



ZILELE NOASTRE...

Tot mai greu ne vine să ne apropiem de un magazin. Înainte de a cumpăra ceva stăm și gândim de zece ori. Congelatoarele ne sunt mai goale decât de obicei, butoaiele din pivniță sunt doar de jumătate pline, de Ispas ne vom aminti cu nostalgie de cârnații proaspeți, amăgindu-ne cu sarmale umplute bine cu orez.

Nevoile zilnice ne sunt mai multe, dar banii sunt mult mai puțini decât înainte.

Frigul va fi mai puternic, foamea va fi mai mare, durerile incomparabil mai mari, bolile

mai multe și noi tot mai speriați de ceea ce ne așteaptă mâine.

Proiectele noastre de viitor au la bază un buget personal complet secătuit. Buzunarele goale, „atârână” atât de greu la viața noastră, încât zborul pe care îl doream a devenit târâș greoi.

Tot mai dese sunt cazurile în care cumpărătorii se întorc cu plasa goală de la piață sau cu un cărucior pe care zac, sacoșe obosite și goale, care cine știe când vor purta în ele bucatele de care avem nevoie!

(D.I.B.)

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

(CCIL)

Nr. 731

Vineri,

22 oct.

1993

29 lei

Șomajul la zi



Numărul total de șomeri pe județ este de 22 223 din care 13 293 femei. Defalcăt pe localități unde Direcția de Muncă are puncte de lucru, situația se prezintă astfel: SIBIU: 12 763 din care 7 649 femei; MEDIAS: 6 389 din care 3 847 femei; AVRIG: 1 685 din care 1 083 femei; AGNITA: 1 386 din care 714 femei. (C.P.)

„FESTIVAL”

Ieri, la ora 9,30, a avut loc deschiderea oficială a Festivalului filmului documentar științific, găzduit de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale Sibiu. În cursul zilei

(Continuare în pag. a III-a)

CARITAS

ASTĂZI se ridică premiile pentru cei ce au DEPUȘ IN ZIUA DE 2 IULIE.

KOKTE

Anunțăm depunătorii la jocul KOKTE că acesta și-a întrerupt circuitul. De la data de 1 noiembrie KOKTE va

expedia banii deponenților prin mandat postal, în proporție de 80 la sută din suma depusă.

COMBAT

COMBAT anunță că jocul funcționează în condiții bune, premierile făcându-se zilnic, în ordinea înscrierii, nedepășindu-se termenul de 2 luni de la primirea confirmării.

Ieri și astăzi, se expediază banii pentru deponenții a căror mandate postale au fost confirmate (au intrat în cal-

culatorul COMBAT), pe data de 21 august 1993.

Relații exacte pot fi obținute la telefoanele: 092/18 81 80 sau 092/13 15 03.

Adresa SC Combat SRL, Brașov, BANC POST, cont 40.100.808.40000289, cod fiscal 2200 sau str. Carpaților 43, sc. D, ap. 4.

(C.P.)

ROMÂN TOADER - primar BLĂJEL

Problemele unui om obișnuit

Sunt primar numai de trei luni. Bineînțeles că există la primăria unei comune o multitudine de probleme. Am încercat să rezolvăm câteva din problemele administrative.

Reparații la clădirea Primăriei, la Căminul cultural unde a trebuit refăcut acoperișul, zugrăvit interior, exterior, vopsit. De asemenea am avut lucrări de renovare și

la moară.

Anul acesta a fost un an secetos, am reușit să repunem în stare de funcționare o importantă sursă de apă.

Cu sprijinul Inspectoratului Școlar Județean am reamenajat școala și grădinița din comună.

Cu ajutorul d-lui viceprimar Hancu Gheorghe, am demarat lucrările la un pod care lega satul Romanesti de

(Continuare în pag. a III-a)

a consemnat

Dan Ioan BOGDAN

„Furam din munca mea”

„Cine n-a avut cu ce aduce a rămas prăpădit. Mergam noaptea pe câmp și furam din munca mea, că norma era mare și ne dădea puține bucate Doamne multumesc că s-a stricat cuibul de ouă găinile în el. Noi l-am

inceput, noi l-am isprăvit, da bani nu luăm.” — a fost declarația amară a unei familii de foști țărani cooperatori

(Continuare în pag. a III-a)

(C.P.)

Burse sărace

Guvernul României și-a făcut probabil socotelile sale, uitând să ia în seamă ceea ce se întâmplă în țară. Dacă la Guvern „ajunge” știrea că o cutie de chibrituri costă

trei lei, Guvernul zice să nu se abată de la acest preț și hotărăște ca ea să fie vându-

(Continuare în pag. a II-a)

(D.I.B.)

RĂZBOAIELE BALCANICE

1912/1913 — 1933 (I)

În decurs de doi ani în Peninsula Balcanică s-au produs două războaie. Acestea au avut un caracter de eliberare națională de sub jugul otoman. Primul război a început în 4 octombrie 1912: Uniunea Balcanică, formată din Bulgaria, Serbia, Grecia și Muntenegru, împotriva Turciei.

La 30 septembrie 1912 Uniunea Balcanică a prezentat guvernului otoman o notă ultimativă prin care s-a cerut acordarea de drepturi, reforme și garanții pentru respectarea acestora, precum și demobilizarea armatei otomane din zona Adrianopol. Osmanlii s-au infuriat și au declarat război Serbiei și Bulgariei. Între timp Muntenegru a declarat război Turciei. Conflictul s-a terminat cu înfrângerea Turciei. Pacea s-a încheiat la Londra în 17 mai 1913. Turcia a fost obligată să restituie toate posesiunile din Balcani mai puțin Istanbulul iar Albaniei i s-a recunoscut independența.

În această perioadă România a păstrat o strictă neutralitate. Eliberarea popoarelor a fost benefică și pentru cei peste 500 000 români din Macedonia și Albania. România a promovat după 1878 o politică externă pasnică, menită a garanta securitatea necesară propriei sale dezvoltări. În 1886 a mediat conflictul Sârbo-Bulgar, încheiat prin pacea de la București în 1886. În 1912-1913 a acționat pentru restabilirea păcii și a unui echilibru indispensabil popoarelor balcanice.

De remarcat că Serbia a fost socotită în mod constant un vecin prieten. Atașatul Militar la Sofia Gheorghe Dabija, în iunie 1912 a declarat că România și Serbia au un ideal comun „eliberarea populațiilor sârbo-croate și române ce stau sub jugul Ungariei”.

Marile puteri, fiecare în felul lor, manifestau interese în Balcani. Austro-Ungaria, pentru menținerea hegemoniei prin păstrarea ocupației Bosniei-Herțegovina și împiedicarea joncțiunii slave. Visul Rusiei era (este și azi) penetrarea în Dardanele.

(va urma)

Vasile GIURGIU

Symposion

Sâmbătă, 23 octombrie, ora 11 va avea loc symposionul „CALEA LUI TRAIAN” în AULA UNIVERSITĂȚII, B-dul Victoriei nr. 5. Dintre comunicări menționăm: VIETI PARALELE; C. IULIUS CAESAR și M. ULPUS, TRAIAN; CULTURA LUI TRAIAN ÎN DACIA. Asistența este invitată la vizionarea unui film realizat în muzeele münchenese de egiptologie și artă greco-romană, asociat cu muzică antică.

Organizatori conf. dr. N. BRANGA (CERCUL DE STUDII CLASICE) și conf. dr. DUMITRU ACU, președinte ASTRA.

(S.I.E.)

Guvernul României— COMUNICAT: PLATA ALOCAȚIILOR PENTRU COPII

În vederea aplicării imediate a prevederilor Legii nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, Guvernul a hotărât ca, pe luna noiembrie a.c., plata alocațiilor, în cuantumul nou (3 500 lei pentru fiecare copil), să se facă

prin aceleași unități care au efectuat operațiunile financiare respective și până acum. Pentru copiii care au dobândit calitatea de beneficiari ai alocației de stat în temeiul Legii nr. 61, plata se va face în luna noiembrie și pentru

luna octombrie. Pentru aplicarea prevederilor legii, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Învățământului, Ministerul de Interne, Ministerul Apărării Naționale, Departamentul pentru Administrație

Publică Locală și Secretariatul de Stat pentru Handicapați vor înainta proiectul hotărârii guvernamentale care va stipula gestionarea fondurilor destinate alocațiilor pentru copii, stabilirea și plata drepturilor cu acest titlu.



„Așez pas după pas
În fața am speranța
În urmă temeri los”.

Burse sărace

(Urmare din pag. 1)

tă cu trei lei, chiar dacă în realitate se vinde cu zece lei. Poate nu este cel mai fericit exemplu, probabil există altele mai ilustrative și mai importante. Ceea ce este însă foarte clar e faptul că la Guvern nu se prea ține seama de realitate, altfel nu ne putem explica de ce se incurcă atât de multe lucruri.

Pentru a sprijini categoria săracă a elevilor și studenților, Guvernul a acordat burse, dar aceste burse nu acoperă cheltuielile de masă și cazare pentru cei cazați în internat. Acești copii pot să-și acopere cheltuielile doar pentru o parte din lună cu valoarea bursei primite.

Este nevoie de o indexare

a burselor, pe care Guvernul a promis-o și sperăm că va-
ceastă indexare va fi făcută
cât mai curând.

Până atunci, aflăm de la dl. Nicolae Catrina, inspector general la Inspectoratul Școlar Sibiu: „Inspectoratul a găsit soluția de a-i ajuta pe acești copii”. Dl. Catrina nu a dorit să desconspire această „soluție” până când ea nu va fi aplicată.

Noi îi dorim mult succes!



Teatrul de Păpuși Sibiu



vă invită să participați, duminică, 24 octombrie 1993, ora 11 la spectacolul cu piesa „Aventuri sub lună”.

Achiziții

Societatea FARES SA (str. Gen. Vasile Milea, lângă ACR) achiziționează pentru lunile octombrie și noiembrie următoarele: **FRUCTE** (se achiziționează în stare verde) — măceșe — 60 lei/kg, castane

— 10 lei/kg, ienupăr — 200 lei/kg, păducel — 30 lei/kg. **RADACINI:** (se achiziționează în stare uscată) brusture — 230 lei/kg, mărăgună — 250 lei/kg.

Bogdan CALOTA

ECONOMIA DE Piață

Dicționar economic Ghid financiar

BRI — acordă credite sau garanții pentru realizarea unor proiecte de investiții care urmăresc punerea în valoare a regiunilor mai puțin dezvoltate, modernizarea sau conservarea unor întreprinderi, realizarea unor obiective care prezintă un interes comun pentru mai multe state membre.

BIEC — Banca Internațională a Europei Centrale — fondurile sunt procurate de pe piețele internaționale în dolari; bilanțul este verificat de o firmă internațională; poate deține rezerve valutare proprii.

BANCHER — posesor de capital bănesc, ce pune la dispoziția altor capitaliști acest capital, în schimbul unei dobânzi. B este proprietar sau coproprietar (acționar) al unei bănci. B este și persoana care conduce jocul și care ține în rezervă o sumă de bani pentru a plăti, în caz de pierdere, sumele riscate de ceilalți jucători.

BANCNOTĂ — ban de credit care, ca și celelalte forme ale banilor de credit — cambia — a apărut și s-a dezvoltat odată cu dezvoltarea relațiilor de credit și a funcției banilor ca mijloc de plată.

a consemnat ec. Lenuța GELERIU

Proiecție de diapozitive

Marti, 26.10.1993, ora 19 clubul „Ecotur” al Universității Sibiu organizează la Casa de Cultură a Studenților, str. Mitropoliei nr. 30, o proiecție de diapozitive, având teme:

■ Parcul Subarini trecut și prezent — prezintă prof. dr. Constantin Drăgulescu.
■ Munții Retezat — prezintă medic primar dr. Radu Lupeanu.

(ECOTUR)

Clubul „ECOTUR” informează

Acțiuni de depoluare a rezervației naturale „Iezărele Cindrelului”

Vineri, sâmbătă și duminică, membrii clubului de turism și cultură ecologică „Ecotur” din Sibiu participă la o acțiune de igienizare (curățire de deșeurii) a rezervației naturale „Iezărele Cindrelului”. Este o zonă montană unde ei vor acționa, prima fiind muntele Negolu. Rezervația „Iezărele Cindrelului” are statut de zonă ocrotită din anul 1961 și este la ora actuală rezervația cea mai bine conservată din județul Sibiu. Ea are valoare științifică și peisagistică, fiind mediul de trai al unui număr de 363 specii de plante (dintre care 60 sunt rarități în flora României) și al mai multor sute de specii de animale între care se remarcă prundărașul de munte și capra neagră. Situată fiind la o distanță destul de mare de așezările umane, rezervația este foarte puțin antropizată și degradată, în special de către turiști și ciobani, care lasă în urma lor resturi alimentare și ambalaje de metal, plastic și hârtie, vetre de foc, înepeni rupți sau arși, petece de teren destelenit, pietre dislocate etc. Pentru a reda rezervației aspectul ei natural și spre a-i prelunge funcția ei de conservare a valorilor floristice, faunistice și peisagistice, membrii clubului „Ecotur” vor încerca să

înlăture toate obiectele poluante și să vindece rănille suferite de cadrul natural al rezervației și de vîștuitoarele care populează rezervația, plante și animale deopotrivă. Ne-am bucura ca munca noastră să nu fie în zadar și drumetii care vor trece de acum încolo prin rezervație, prin munți, în general, să încerce să respecte strădaniile Naturii de a ne încanta privirile și ale tinerilor care au trădit în timpul lor liber îndreptând greșelile altora. Să acționăm cu toții în așa fel încât să asigurăm perpetuarea frumosului cadru natural românesc, asemuit unei minunate guri de rai.

Constantin DRĂGULESCU



„Țăranii vor măsurători cu capra“

Este foarte adevărat că numărul titlurilor de proprietate eliberate în județ este mic, în jur de 3100, și alte 800 în curs de semnare, dar să nu neglijăm faptul că în posesia viitorilor proprietari sunt peste 100 000 ha din cele 131 000 ha de teren agricol din județ. Numărul mic de titluri se datorează faptului că dispunem de personal insuficient pentru măsurătorile topografice și

datorită subiectivității comisiilor locale de fond funciar. Bunăoară la Șelimbăr, 400 de procese verbale stăteau închise în biroul primarului, iar pe lângă aceasta specialiștii noștri nu au avut cu cine să se deplaseze în teren pentru măsurători. Pe lângă toate acestea am impresia că localii Veștemului sunt îndemnați să nu le permită specialiștilor OCOT să efectueze mă-

surătorilor la terenul deja împărțit, motivând că nu vor să vadă cum se măsoară pământul cu ruleta și preferă măsurătorile primitive, cu capra de exemplu, fără să se gândească la faptul că acest fel de măsurători induce erori. Este totuși de remarcat efortul comisiei județene în a rezolva situațiile dificile ivite în acordarea și împărțirea pământului. Grijă cu care se

desfășoară această acțiune este reflectată și în numărul mic de litigii existente în județul nostru — în jur de 320 — față de județele limitrofe Alba și Brașov, în care litigiile se ridică la 15 000, ne-a declarat dl. Gligor Ciornea, directorul Direcției Generale pentru Agricultură și Alimentație din județul Sibiu.

(C.P.)

„Furam din munca mea“

(Urmare din pag. 1)

Ieșiți la pensie.

D-na Ivănuș este supărată că după 18 ani de muncă „în colectiv“ are acum o pensie de 2 400 lei. „Prima dată în 1985 când am ieșit în pensie aveam 270 lei. Și-mi părea bine că am atâta! Alții aveau mai puțin. Da' acum cu 2 400 ce să fac?“ Împreună cu soțul care a ieșit la pensie în 1991, după 17 ani de muncă le intră în casă lunar, 7 200 lei!

Acum speră să-și poată duce traiul din munca la pământul pe care l-au primit înapoi.

Totuși există o problemă pe care nu o poate înțelege: „De ce ai de-a ieși în pensie în 1992 iau 10 300 lei pe lună și noi numa' atâta?“

Sperăm că cei de la Oficiul de pensii din cadrul Direcției de Muncă și Ocrotiri Sociale Sibiu vor răspunde acestei întrebări la care marea majoritate a țăranilor foști cooperatori nu-i găsesc explicația!

Securitate alimentară minimă

În ședința Guvernului de săptămâna trecută, ministrul agriculturii și alimentației s-a exprimat că declinul producției în agricultură a fost oprit, producția agroalimentară pe 1993 fiind superioară celui precedent. S-a estimat că singurul produs care nu va putea fi acoperit integral din producția internă este zahărul, pentru care au fost contractate importuri. De asemenea, a fost subliniată necesitatea elaborării cât mai repede posibil a unui proiect de lege, pe termen mediu, privind asigurarea securității alimentare a populației.

(C.P.)

Protecția socială a studenților



În completarea măsurilor luate în ultimele săptămâni — și anume creșterea la 50 000 lei, a plafonului de venit pentru acordarea bursei sociale, eliminarea procentului de 4 la sută pentru bursele de merit — pentru îmbunătățirea condițiilor de viață ale studenților, Guvernul a decis evaluarea necesarului de locuri în cămine și a posibilităților de majorare a numărului de locuri pentru cazarea studenților în spații aparținând altor instituții decât cele de învățământ.

(C.P.)

Autobuzul nărăvaș

SG „TRANSAUTO“ SA Târnavă Mare Mediaș, pune la dispoziția clienților săi, mijloace de transport. Printre acestea se numără și autobuzul care face legătura între satul Păucea și Mediaș numai că... șoferul care îl conduce, se ține de program doar, când are el chef. Nu au importanță cei 8 kilometri pe care navetiștii trebuie să-i parcurgă pe jos, noaptea, iar-

na, pe ploale, pe vânt. Pentru șoferul autobuzului nărăvaș nu au importanță banii plătiți pentru abonament, el dă din umeri și își motivează lipsa de la apel: „AM AVUT PANĂ“ sau „NU AVEM MOTORINĂ“, poate îi spune și lui cineva din conducerea SG TRANSAUTO SA, șoptit la ureche: „NU AVEM NEVOIE DE TINE!“.

(D.I.B.)



Problemele unui om obișnuit

(Urmare din pag. 1)

satul Păucea. Cu această lucrare, drumul spre Mediaș se scurtează cu peste 8 kilometri. Oamenii din comună lucrează prin asociația agricolă „Agrobazna“ și prin „Agromec“ Blăjel.

Producțiile au fost foarte bune, mai ales la grâu și orz. Porumbul se recoltează în momentul de față. În urmă cu două săptămâni s-au mai înscris un număr mare de cetățeni în asociația care lucrează cu Agromec-ul.

Avem de asemenea o problemă importantă cu Legea 18. S-au făcut puține procese verbale de punere în posesie, cel mai bine stăm în satul Păucea unde situația este rezolvată în 85 la sută din cazuri. Sperăm că în două-trei săptămâni să terminăm cu punerea în posesie la Păucea și Romanesti urmând Blăjelu unde situația este mai delicată.

Etnici germani, mai sunt foarte puțini. Avem populație

maghiară și cortorari. Nu ne fac probleme deosebite. Ea noi nu există conflicte inter-etnice.

Primăria se va implica în a da ajutor cetățenilor pentru procurarea de sămânță selecționată de grâu și orz. Ne preocupă de asemenea repararea rețelei de drumuri. În primul rând cele din Blăjel și apoi drumul care leagă Blăjelul de Romanesti.



Evenimentul deosebit care se află pe agenda Primăriei este „Aniversarea a 620 de ani de la prima atestare documentară“ a localității Blăjel, care va avea loc dumi-

nică. Nu fac parte din nici o formațiune politică. Singura politică pe care o fac este cea a comunei, pe care încerc să o slujesc cât mai bine.

Guvernul se pare că a uitat de țărani și de problemele lor. Nu poți face agricultură cu vaci și cai. Tractorule sunt scumpe, și chiar dacă avem tractoare nu avem motorină. Prețurile îngrășămintelor chimice sunt sufocante pentru țărani.

Când trebuie să vindem, o facem ieftin, când trebuie să cumpărăm o facem scump. Cineva trebuie să se gândească să echilibreze această situație.

Dorim să ne racordăm la conducta de apă Zetea-Mediaș, ceea ce ne-ar rezolva problemele aprovizionării cu apă.

Sper că în viitor lucrurile vor merge din ce în ce mai bine și că munca noastră se va regăsi în ceea ce producem și avem.

„FESTIVAL“

(Urmare din pag. 1)

de ieri a avut loc proiecția următoarelor filme intrate în concurs: Anotimpul miresei, Arhitectura tradițională de tip montan, Olari, Art Nouveau, Salonul de artă naivă București 1993, Dumnezeu e cu noi, Anotimpuri în Muzeul Satului, Sahia, Au pays blanc l'histoire qu'on nous raconte — 36 min. (realizator Jean Pierre Winberg).

Astăzi vor intra în concurs între orele 9,30—13 filmele: Peștera de dincolo de timp — 26 min. (un film de Cristian Lascu — versiunea franceză „Cain“ — 17 min), L'anesthésie peridurale cervico-thoracique — 25 min. (Belnep filiale Turnai — Belgia), Sahia — Balceic, Primul târg al conților meșteșugari din România; de la ora 14,45: La ducasse d'Alt (realizator: Jean Pierre Winberg), Sahia, Resedința Cantacuzino, Expoziția omagială N. Ceausescu, What Magdalene Said (realizator: Michael Stewart), La nord de Sarmisegetuza, Curti domnești Brâncovenesti.

Reamintim că vizionarea filmelor, care omagiază GESTUL și IMAGINEA ca noi limbaje culturale, are loc la Casa Hermes.

Pulsul zilei — ieri —

APA: Nivelul apei în baraj: 7 440 000 mc. Debitul intrat în distribuție: 1 145 l/s.

LUCRĂRI LA REȚEAUA DE APĂ: Cart. V. Aurie, str. Luduș bl. 38, str. Sibiel, str. Turului, str. Dorobanților nr. 90, Alea Buia nr. 1, Zona Dioda.

CANAL: curățat guri de scurgere: Calea Cisnădiei, str. Siretului, str. Arieșului.

ZONE VERZI: lucrări de amenajare la Cimitirul Eroilor.

LAPTE: Comerț Sibiu: 9 482 l, Mic-Gros: 6 931 l, Cisnădie: 816 l, 804 l antidot, Mag. Doina: 360 l, UJCOOP: 576 l, 588 l antidot.

UNT: Comerț Sibiu: 1 338 kg, Mag. Doina: 160 kg, UJCOOP: 48 kg, Mediaș: 200 kg.

PAINE: S-au comandat 53 000 kg și s-au livrat 58 538 kg.

COMBUSTIBIL: Benzină CO 98 — 60 tone, benzină fără plumb — 4 tone, motorină — 10 tone.

REPARAȚII DRUMURI: — modernizări: str. Lungă, str. N. Teclu, Șos. Alba Iulia; reparații asfaltice: Turnișor-Autogară.

TRANSPORT URBAN: S-au pus în circulație 30 autobuze și 25 troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu MUSCĂ!



Vremea se va încălzi ușor. Cerul va fi variabil, vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 4—7 grade C, iar cele maxime între 14—16 grade C.

Meteorolog de serviciu: Ilie ȚIBAN

Mica publicitate

VÂNZARI

■ Vând casă 2 camere, bucatărie plus anexe. Are instalat: tel., curent electric, gaz, apă, canal, grădină și curte, eu o supr. de 450 mp. Zona Ștefan cel Mare. Preț 30 000 dolari SUA. Inf. fam. Gross, str. Lungă nr. 65, bl. 11, sc. 3, et. IV, ap. 46.

■ Vând casă două camere, bucatărie, grădină, anexe, în zona Piața Obor. Preț neg. Inf. str. Căprioarelor nr. 9.

■ Vând mașină ptr. preparat sișon, 4 tuburi CO2 și eutle viteze în 5 trepte, ptr. Dacia 1310. Tel. 43 46 69.

■ Vând urgent casă cu două nivele, 6 camere + 1500 mp. curte și grădină, str. Ceailovski nr. 13 B. Preț 45 000 DM.

■ Vând TV color Orion, cu teletext și telecomandă, diag. 51 cm și TV color Orion cu telecomandă, diag. 37 cm. Tel. 42 58 90.

■ Vând 2 cauciucuri germane 145/13 împreună cu 3 jenți care au 4 găuri, fără camere. Stare foarte bună. Preț neg. Tel. 092/43 17 91.

■ Vând urgent și foarte ieftin: bicicletă bărbați, joc pe televizor și joc de mână. Tel. 42 33 34, după ora 15.

■ Vând tv Venus, semicursă URSS, bicicletă damă URSS, bancă sport reglabilă culturism, joc pe televizor, stație 10 W, colecție Magazin Istoric și microfon magnetofon. Tel. 42 33 34.

■ Vând plapumă lână nouă, 25 000 lei. Tel. 48 01 00.

■ Vând urgent apartament mobilat, compus din: 2 camere, bucatărie, baie, hol, loc. Mediaș, cart. Gura Câmpului, str. Tineretului nr. 7, et. 3, ap. 19. Tel. 092/82 85 65. Preț 9 000 DM/lei.

INCHIRIERI

Inchiriez imobil complet liber, situat în Sibiu, str. 9 Mai, compus din 14 încăperi — 225 mp, spațiu comercial 34 mp, curte 173 mp, și grădină 555 mp, eu instalații, guze, curent trifazic etc. Inf. zilnic, după ora 16, la tel. 42 31 07.

■ Ofer locuință ILL, str. Faurului nr. 11 compusă din: 3 camere, bucatărie, baie, cămară, pivniță (cca. 100 mp), contra două locuințe ILL. Accept variante. Tel. 41 72 73.

DIVERSE

■ Fac inserieri ptr. Caritas Cluj, comision 5 la sută. Tel. 41 78 60.

■ Meditez matematică — 300 lei/oră, zona gării. Tel. 47 27 15.

■ Cumpăr damigene de 50 l. Tel. 41 13 87.

MAPAMOND

PERICOLUL TOTALITARISMULUI

■ Belgrad. Președintele MILOŠEVIĆ a dizolvat Parlamentul urmând a organiza în decembrie alegeri legislative anticipate. Această hotărâre a liderului Partidului Socialist Sârb a urmat introducerii unei moțiuni de cenzură contra guvernului de către Partidul Radical din opoziție. Scriitorul VUK DRASCOVIĆ a avertizat de pericolul domnării unui partid unic în țară.

VEȘTI BUNE, VEȘTI PROASTE

■ Paris. Liderul YASER ARAFAT a fost primit în Franța ca un șef de stat deși greva muncitorilor de la AIR FRANCE l-a împiedicat să aterizeze pe aeroportul ORLY, reușind să fie primit doar pe aeroportul BOURGET. ARAFAT se află la primul popas în Europa, după tratatul încheiat cu ISRAELUL, căutând să consolideze actul istoric semnat la WASHINGTON. Franța a sprijinit întotdeauna dreptul la autoadministrare al poporului palestinian.

Imediat după sosirea în Franța ARAFAT a primit două vești din ISRAEL. Prima, că prietenul său apropiat ASSAD HASHAWI (58 ani), unul din fondatorii organizației AL FATAH (ramură a O.E.P.) a fost asasinat în GAZA de doi indivizi mascați. A doua veste a fost că ISRAELUL a acceptat eliberarea a sute de deținuți palestinieni, în cursul săptămânii viitoare.

AJUTOR FRANCEZ

■ Paris. Ministerul de externe rus KOZIREV a sosit într-o vizită în Franța. La întrevederile avute, amintindu-se de incidentul petrecut în Marea Japoniei, Franța s-a oferit să livreze Rusiei containere speciale pentru materiale radioactive, precum și material pentru demontarea rachetelor.

CONTRACTE DE PARTENERIAT

■ Travemunde. Ministrul prezentei la reuniunea NATO din Germania au sprijinit unanim propunerea lui LES ASPIN, ministrul american al apărării pentru contracte de parteneriat pentru statele est europene, fără ca prin aceasta statele respective să fie acceptate într-un termen scurt în acest organism.



Doriți să călătoriți în jurul lumii?

Chiar dacă bugetul nu vă permite, totuși există o soluție. Puteți face această călătorie de vis așezându-vă într-un fotoliu în sălile de proiecție de la Casa Hermes, unde vor rula pentru public peste 60 de filme despre realizările științei, animale de pe toate continentele, vulcani, opere de artă, obiceiuri și tradiții ale celor mai diverse popoare din Scandinavia până în Japonia și Australia. Călătoria se va continua în spațiul cosmic împreună cu sonda Voyager.

Într-un cuvânt, Festivalul Filmului Documentar - Științific. Proiecțiile sînt gratuite. Vă așteptăm între 21 și 23 octombrie.

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale "Astra"

DIRECȚIA ADMINISTRAȚIEI PIEȚELOR

Angajează JURIST cu 1/2 normă;
bărbat cu domiciliul stabil în Sibiu

— 245 —

Anunță LICITAȚIE PUBLICA

În data de 25 octombrie 1993

◆ Vanzare chioșcuri amplasate în Piața Cibin

◆ Închiriere spațiu comercial sau producție, în Piața OBOR

— 246 —

NU UITAȚI!

de luni până vineri
Între orele 17-24,
special pentru dvs.

**TELEFONUL
NEGRU
418118**

PROGRAMUL TVR 1

Vineri, 22 octombrie

7,00 TVM. 10,00 Actualități. 10,05 Calendar. 10,30 Desene animate. 11,00 Limbi străine. Engleză americană. 11,30 Curcubeu. 12,00 Afacerea Watergate. 13,00 1001 audii. 14,00 Actualități. 14,10 TVR Iași. 15,00 TVR Cluj-Napoca. 16,00 Formula 3. 16,30 Toamna mare hotărâre... cu „focul viu” între anotimpuri. 16,45 Actualități. 17,00 Emisiune în lb. germană. 18,00 Pro patria. 19,00 Film serial. Pasărea spin. (Ep. 9). 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Viața parlamentară. 21,15 Reflecții rutiere. 21,30 Film științific. Echilibru fragil (SUA, 1973). 23,45 Actualități. 24,00 Simpozion. 0,55 Întâlnirea de la miezul nopții. 1,40 Jazz fan. 2,00 Închiderea programului.

Sâmbătă, 23 octombrie

8,00 Bună dimineața 9,00 Calendar. 9,10 Clubul lui Gulliver. 10,00 Film serial ptr. copii: Black Beauty (Ep. 23). 10,30 Gimnastica minții. 11,00 Documentar științific. 11,30 Vîrstele peliculei. 12,30 1001 audii. 13,30 Curat-murdar!

14,00 Actualități. 17,30 Concertul de gală al laureatilor Festivalului. 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Editorialul săptămânii. 20,55 Film serial: Dallas (Ep. 278). 21,50 Săptămîna sportivă. 22,10 Astăzi seara ne distrăm în familie. 23,00 Film serial: Midnight caller. (Ep. 35). 23,55 Actualități. 0,15 Rock '93. 2,00 Închiderea programului.

Duminică, 24 octombrie

8,00 Bună dimineața! 9,00 Calendar. 9,10 Arlecchino. 10,00 Film serial ptr. copii: Black Beauty (Ep. 24). 10,30 Lumină din lumină. 11,30 Viața satului. 13,00 Melodii populare. 13,20 Pompierii vă informează! 13,30 Atlas. 14,00 Actualități. 14,10 Poșta TV. 14,20 Video-magazin. 18,30 Film serial S.F.: Star Trek (Ep. 6). 19,30 Spectacolul lumii. 20,00 Actualități. 20,40 Publicitate. 20,45 Film artistic: Două identități (Anglia, 1983). 22,15 Duminică sportivă. 22,40 Maestrul teatrului românesc. 23,30 Actualități. 23,40 Pe ultima sută de metri. 0,30 Închiderea programului.

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____